Funcionalismo Público”, promovido pela empresa ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E
TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ n. 35.963.479/0001-46, a ser realizado no período de 10 a
12 de dezembro de 2025, com carga horária total de 21 (vinte e uma) horas-aula, na cidade de Foz
do Iguaçu/PR, no valor de R$ 11.670,00 (onze mil seiscentos e setenta reais).

      Os autos foram instruídos com os seguintes documentos: a) Solicitação de
capacitação; b) Termo de Referência (TR); c) Estudo Técnico Preliminar; d) Proposta; e)
Manifestação oriunda da Gerência de Contratação (SUGEC) pela contratação direta por

[...]

do Estado do Acre no evento de capacitação técnica denominado "Folha de Pagamento no
Funcionalismo Público”, promovido pela referida empresa, inscrita no CNPJ n. 35.963.479/0001-46,
a ser realizado no período de 10 a 12 de dezembro de 2025, na cidade de Foz do Iguaçu/PR, no valor
de R$ 11.670,00 (onze mil seiscentos e setenta reais), nos termos do artigo 74, inciso III, alínea ¿f¿,
da Lei Federal n.º 14.133/2021, observados os princípios da finalidade, da razoabilidade e da
proporcionalidade, em atendimento aos primados constitucionais da economicidade e da eficiência,
aos quais o gestor deve obediência por imperativo constitucional (CF, arts.